
(Konec.) 
K vsem nadlogam zadela je vinogradnika 

še krivica, »a mora od vinogradov silno velike 
davke plačfrati in da tako obdačenje bi po 
prejšnjih pomavah tudi tačas ne ponehalo, ke­
dar je vinograd od t r tne uši uničen. Še do 
letošnjega Jreta morali so vinogradniki odraj­
tovati davek od svojih po t r tn i uši posušenih 
vinogradov, kakor da bi jim donašali polne sode 
vina. Leta 1885 pa je vendar sklenil državni 
zbor, da se od takih opustošenih vinogradov 
plačuje davek le za tisto kulturo, za katero 
odslej rabi lastniku, na primer za pašo, njivo, 
gozd, travnik. Ker se je pri posvetovanji te 
postave vlada ustavljala, da­si so jo gorko pri­
poročali poslanci iz vinorodnih krajev — go­
voril je za njo tudi pisatelj teh vrstic, — bati 
se je bilo, da ne bode potrjena. Toda sklepom 
poslanske zbornice je pristopila tudi gospod­
ska zbornica in cesar je dne 27. junija 1885 
potrdil postavo. Proglašena pa je bila v dr­
žavnem zakoniku še l e '5 . januvarja 1886 z do­
danimi uredbami, finančnega ministerstva. 

Ker je ta*"postava prav imenitna za vino­
rodne kraje, kjer že razsaja t r tna uš, sploh pa 
bo s časom koristna za vse vinogradnike, hočem 
razkladati važnejše določbe, da se bodo vedeli 
vinogradniki po njih ravnati in ne bodo po 
nepotrebnem plačevali višjih davkov. 

V tej postavi se določuje, da se od vino­
gradov, ki so vsled t r tne uši na uradni ukaz 
iztrebljeni ali 'od lastnikov prostovoljno opu­
ščeni, plačuje davek le po tisti kulturni vrsti, 
za katero se dotično zemljišče najpred rabi. 
Kako pa je ravnati, da se doseže tako znižanje 
davkov? Lastnik vinograda mora, kedar zarad 
t r tne uši vinograd opušča in ga več ne obde­
luje, stopiti k županu, kateri mu primerno po­
trdi, da je v dotičnem vinogradu našla se t r tna 
uš. S tem županovim pismom gre vinogradnik 
k davkariji ter tam naznani, da je vinograd 

Trtna uš. 



opustil in za katero drugo kulturo da bo to 
zemljišče rabil. Ako se tako naznanilo precej 
spomladi pred pričetim delom zgodi, zniža se 
davek že za tisto leto, če ne, pa še le za pri­
hodnje. 

Vsled naznanila lastnikovega vrši se nam­
reč ogledovanje zemljišča na lici mesta, h ka­
teremu pokliče davkarski zemljemerec župana, 
lastnika in dva zvedena moža iz občine zavoljo 
nove vcenitve zemljišča. V breškem okraji na 
Štajerskem in na kranjskem Dolenjskem, kjer 
je po t r tn i uši že mnogo vinogradov opuščenih, 
naj lastniki še tekom tega leta se obrnejo do 
davkarskih uradov, da se jim bode vsaj od pri­
hodnjega leta naprej znižal davek. 

Prav imenitna je tudi določba v omenjeni 
postavi, po kateri bodo vinogradi, ki so se opu­
ščali zarad t r tne uši in potem z vladnim do 
voljenjem na novo zasadili, c e l i h o s e m l e t 
p r o s t i v s a c e g a d a v k a ( § 7 ) . Da pa se 
dosega tako popolno oproš enje od davka, t reba 
je spet naznanjati davčnemu uradu, da je vino­
grad od t r tne uši zadet ali vsaj blizu takih 
okuženih vinogradov. Potem pride komisija 
na lice mesta, da pregleduje, ali tisto zemljišče 
res ima tako lego, da le za vinograd sodi in 
ali morda ni bolj pripravno za kako drugo kul­
turo. Le ako komisija izreče, da v dotični 
legi je takšen svet, da je pripraven le za vino­
grad, dovolilo se bodo novo zasajenje s trsi, 
toda tudi pri nasaditvi se bo moral lastnik 
ravnati po vladnih ukazih, namreč da bo za­
sadil le takšne trse, kakoršni se bodo dovolili. 

Zastran trsov, kateri bi se naj nasadili, 
ni dozdaj še dognano, ker se veščaki še niso za 
gotovo izrekli glede stanovitnosti raznih trsnih 
plemen. Zato ni povedano v postavi, pa tudi 
ne v naredbi finančnega ministerstva s katerimi 
trsi da se naj zasadi vinograd, ki bi potem bil 
skozi osem let davka oproščen. Misli se pač 
na ameriške tr te, pa vlada še neče prevzeti 
odgovornosti, da bo res ameriška t r t a v naših 
krajih stalno dobro rodila. Trebalo bi še mno­
goletnih skušenj, katerih pa še nimamo Pri 
Brežicah res ameriški trs. ki je pred dvema 
letoma bil zasajen, dobro raste in že rodi, zraven 
njega stoječi domači t rs pa se suši od t r tne 
uši. Ali pa bo še zanaprej stanoviten, bode 
se pokazalo v prihodnjosti. Na Francoskem, 
kjer že več ko deset let gojč ameriški trs, se 
dobro obnaša in vsako leto ga obilnejše sade\ 
Torej je pričakovati, da se bo zdržal tudi v 
naših krajih. 

Vsakako pa naj se vinogradniki, ki na­
meravajo vsled t r tne uši opuščene vinograde na 
novo zasaditi , prodno to storč oglašajo pri 
davčnem uradu. Kajti če delo izvršb brez do­
volitve politične oblasti, nemajo nobene pravice 
do oproščenja od zemljiškega davka. Določbe 
zastran znižanja davka za okužene vinograde 

so posebno važne za tiste vinorodne kraje, ki 
so tako nesrečni bili, da so jih brezmerno vi­
soko vcenili pri poslednji uredbi zemljiškega 
davka, na primer v političnih okrajih M a r i b o r. 
P t u j , in L j u t o m e r , kjer se je že prikazala 
t r tna uš. Dr. Vošnjak. 


